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KẾ HOẠCH 
Tổ chức Hội thảo “Vai trò của gia đình trong xây dựng  

và phát triển văn hoá, con người tỉnh Lào Cai” 
 

 

Thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 27/8/2021 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Lào Cai đáp ứng yêu cầu 

hội nhập và phát triển bền vững; Kế hoạch số 68/KH-UBND ngày 21/02/2022 
của Ủy ban nhân tỉnh về triển khai thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW ngày 

24/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác 
xây dựng gia đình trong tình hình mới và Chiến lược phát triển gia đình Việt 
Nam trên địa bàn tỉnh Lào Cai đến năm 2030; Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai ban 

hành Kế hoạch tổ chức Hội thảo “Vai trò của gia đình trong xây dựng và phát 
triển văn hoá, con người Lào Cai”, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nâng cao nhận thức của nhân dân và xã hội về vai trò của gia đình trong 

việc xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, xây dựng người Lào Cai “Đoàn 
kết - Yêu nước - Kỷ cương - Văn minh - Hiếu khách”, khơi dậy khát vọng cống 

hiến vào sự phát triển tỉnh Lào Cai. 

- Cung cấp, thảo luận kết quả khoa học và kinh nghiệm thực tiễn qua 

nghiên cứu, tổng kết thực tiễn nhằm xác định được vai trò của gia đình trên địa 
bàn tỉnh Lào Cai trong xây dựng và phát triển văn hoá, con người đáp ứng yêu 

cầu hội nhập và phát triển bền vững; đề ra giải pháp, sáng kiến phát huy vai trò 
của gia đình trong tình hình mới, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết số 09-

NQ/TU ngày 27/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lào Cai.  

- Cung cấp những luận cứ khoa học để tỉnh Lào Cai ban hành các văn bản 

quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện công tác quản lý nhà 
nước về gia đình trên địa bàn tỉnh, bảo đảm khoa học, hiệu quả, đúng quy định 

của pháp luật hiện hành và phù hợp với tình hình mới. 

2. Yêu cầu 

- Tổ chức Hội thảo bảo đảm khoa học, tiết kiệm, hiệu quả; phản ánh trung 

thực, khách quan về vai trò của gia đình đối với sự phát triển văn hoá, con người 
Lào Cai trong tình hình mới. 

- Chuẩn bị kỹ nội dung, lựa chọn các bài viết có chất lượng tốt trình bày tại 

Hội thảo để Hội thảo là diễn đàn của các nhà quản lý, các nhà khoa học và 
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chuyên gia, trí thức, trao đổi, chia sẻ ý kiến, đóng góp cho công tác gia đình trên 
địa bàn tỉnh Lào Cai trong tình hình mới. 

II. NỘI DUNG HỘI THẢO 

1. Chủ đề Hội thảo: “Vai trò của gia đình trong xây dựng và phát triển 

văn hoá, con người Lào Cai” 

2. Nội dung Hội thảo 

Hội thảo tập trung nghiên cứu, thảo luận, làm rõ các vấn đề cụ thể sau: 

- Thực trạng xây dựng và phát triển gia đình tỉnh Lào Cai thời gian qua. 

- Sự biến đổi của gia đình, những thách thức đặt ra đối với gia đình Việt 

Nam và gia đình tỉnh Lào Cai hiện nay. 

- Giá trị chuẩn mực con người trong phát triển xã hội.  

- Văn hóa gia đình - những giá trị cần lưu giữ, phát huy trong xây dựng 
phát triển tỉnh Lào Cai. 

- Vai trò của gia đình, nhà trường trong việc giáo dục gìn giữ những giá trị 

truyền thống gia đình.  

- Công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức về gia đình và vai trò của gia 

đình trong sự phát triển kinh tế - xã hội. 

- Tiêu chí xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh trong giai 

đoạn hiện nay. 

- Tổng kết kinh nghiệm trong triển khai các phong trào, các cuộc vận động 
về gia đình trên địa bàn tỉnh Lào Cai hiện nay.  

- Giải pháp phát huy vai trò của gia đình trong xây dựng và phát triển văn 

hoá con người tỉnh Lào Cai đáp ứng yêu cầu hội nhập và phát triển bền vững. 

3. Tham luận Hội thảo 

3.1. Số lượng tham luận: Dự kiến khoảng 15 bài. 

3.2. Đối tượng tham gia viết bài tham luận 

- Các nhà khoa học, nhà nghiên cứu trong và ngoài tỉnh; thành viên Ban 

Chỉ đạo phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá và công tác 

gia đình tỉnh Lào Cai. 

- Lãnh đạo các sở, ban, ngành tỉnh; các nhà nghiên cứu, cán bộ, giảng viên 

Trường Chính trị tỉnh, Phân hiệu Đại học Thái Nguyên tại Lào Cai, Trường Cao 
đẳng Lào Cai… 

3.3. Quy định bài viết: Bài viết bằng tiếng Việt, đánh máy theo phông chữ 

Times New Roman, cỡ chữ 14; các số liệu và trích dẫn trong bài viết được ghi 
rõ nguồn theo thứ tự (1, 2, 3,…) ở cuối trang. Mỗi báo cáo tham luận dài từ 06 - 

8 trang A4.  

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN, HỘI THẢO 

1. Thời gian, địa điểm, hình thức tổ chức Hội thảo 

1.1. Thời gian chuẩn bị nội dung và các điều kiện phục vụ Hội thảo 
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- Từ tháng 4/2024 đến tháng 6/2024: Ban hành kế hoạch, đặt bài, thu nhận, 

tổng hợp tham luận, xây dựng chương trình, nội dung hội thảo. 

- Thời gian tổ chức Hội thảo: 1/2 ngày, dự kiến trong khoảng thời gian từ 
ngày 24 - 28 tháng 6 năm 2024 (có Giấy mời cụ thể). 

1.2. Địa điểm: Phòng họp số 1, Trung tâm Hội nghị tỉnh. 

1.3. Hình thức: Hội thảo trực tiếp. 

2.  Thành phần: Khoảng 80 người, gồm: 

2.1. Chủ trì Hội thảo: Lãnh đạo UBND tỉnh, Lãnh đạo Sở Văn hóa và Thể 

thao, Lãnh đạo Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh Lào Cai. 

2.2. Đại biểu mời dự Hội thảo 

a) Đại biểu Trung ương 

- Đại biểu Vụ Gia đình - Bộ Văn hoá Thể thao và Du lịch. 

- Đại biểu Viện nghiên cứu Gia đình và Giới - Viện Hàn lâm Khoa học xã 

hội Việt Nam. 

- Nhà nghiên cứu về gia đình, cán bộ, chuyên gia đang sinh hoạt trong các 

Vụ, Viện, các Hội chuyên ngành có liên quan ở Trung ương. 

b) Đại biểu tỉnh Lào Cai 

- Lãnh đạo Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh. 

- Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ, Ban Dân vận Tỉnh uỷ. 

- Thành viên Ban Chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

sống văn hóa” và công tác gia đình tỉnh Lào Cai. 

- Các nhà nghiên cứu, cán bộ, giảng viên Trường Chính trị tỉnh, Phân hiệu 

Đại học Thái Nguyên tại Lào Cai, Trường Cao đẳng Lào Cai…. 

- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân, Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Phòng Văn hoá - 

Thông tin các huyện, thị xã, thành phố. 

- Các nhà nghiên cứu, trí thức khoa học sinh hoạt trong hệ thống Liên hiệp 
Hội tỉnh. 

- Các tác giả có bài tham luận; các cơ quan, đơn vị, cá nhân liên quan và 

phóng viên báo, đài đưa tin. 

IV. KINH PHÍ 

1. Nguồn kinh phí:  Kinh phí tổ chức Hội thảo được bố trí trong dự toán 

chi ngân sách năm 2024 của Sở Văn hóa và Thể thao (Quyết định số 3399/QĐ-

UBND ngày 12/12/2023 của UBND tỉnh tỉnh Lào Cai). 

2. Chế độ Hội thảo: Thực hiện theo quy định hiện hành. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Văn hóa và Thể thao 

- Chuẩn bị nội dung và các điều kiện (Hội trường, trang trí khánh tiết, in ấn 

tài liệu….) phục vụ tổ chức Hội thảo. 

- Lập danh sách đại biểu mời dự Hội thảo. 
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- Mời các nhà nghiên cứu, chuyên gia có uy tín của Trung ương, của tỉnh, 

lãnh đạo các sở, ngành, địa phương viết bài tham luận tại Hội thảo. Tổng hợp, 

thẩm định nội dung các báo cáo tham luận tham gia Hội thảo; lựa chọn tham 
luận trình bày tại Hội thảo. 

- Chủ trì xây dựng chương trình, kịch bản hội thảo, bài phát biểu khai mạc, 

bế mạc Hội thảo của Thường trực UBND tỉnh; trình UBND tỉnh ban hành Giấy 

mời dự Hội thảo; Xây dựng báo cáo đề dẫn Hội thảo. 

- Gửi Giấy mời đại biểu, đón tiếp đại biểu dự Hội thảo. 

- Xây dựng báo cáo tổng hợp kết quả Hội thảo và những đề xuất kiến nghị 

kèm theo để làm cơ sở tham mưu cho UBND tỉnh ban hành văn bản chỉ đạo 
triển khai thực hiện công tác gia đình trên địa bàn tỉnh Lào Cai.  

- Xây dựng dự toán kinh phí tổ chức Hội thảo trên tinh thần tiết kiệm, thiết 

thực gửi Sở Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh xem xét, quyết định.  

2. Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật 

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao chuẩn bị nội dung, chương trình 

Hội thảo. 

- Lựa chọn, giới thiệu 10 đại biểu trí thức trong hệ thống Liên hiệp các Hội 

Khoa học và Kỹ thuật tỉnh mời dự Hội thảo gửi Sở Văn hóa và Thể thao tổng hợp. 

- Phối hợp với Sở Văn hoá và Thể thao xây dựng báo cáo tổng hợp kết quả 

Hội thảo. 

3. Các sở, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh; UBND các 
huyện, thị xã, thành phố 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ viết bài tham luận bảo đảm chất lượng và thời 

gian quy định gửi về Ban Tổ chức Hội thảo (qua Sở Văn hóa và Thể thao) theo 
kế hoạch; cử cán bộ tham gia Hội thảo. 

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức Hội thảo “Vai trò của gia đình trong xây dựng 
và phát triển văn hoá, con người Lào Cai”; yêu cầu các sở, ban, ngành, UBND 

các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan liên quan triển khai thực hiện./. 
 

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
- TT. UBND tỉnh; 
- Ban Tuyên giáo; 
-  Ban Dân vận Tỉnh ủy; 
- Ủy ban MTTQVN và các tổ chức CT-XH tỉnh; 
- Các sở, ban, ngành tỉnh; 
- Liên hiệp các Hội KHKT tỉnh; 
- Trường Chính trị tỉnh; 
- Phân hiệu ĐH Thái Nguyên tại Lào Cai;  
- Trường Cao đẳng Lào Cai; 
- Báo Lào Cai, Đài PT- TH; 
- Cổng TTĐT tỉnh; 
- CVP, PCVP1; 
- Lưu VT, VX3. 

KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 

 
 
 

Giàng Thị Dung 
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